

GRUPPE: Kystbefæstning  
Lanzlandsfortet

TRYKT: Fynsk  
Bktryk (s)

EMNE: .....

ORLOGSMUSEET

12-7 - 1969.

---

# Langelandsfort er en 1608 gevinst for kommunen

## Officielt chefskifte på Langelandsfort i går

Det er ikke muligt at opnå eksakte tal for, hvor meget en militær forlægning som Langelandsfort i Baggenkop økonomisk betyder for Langeland i almindelighed og sydkommunen i særdeleshed. Arligt udbetales ca. 2½ mill. kr. i lønninger m.m., som forvaltes af Langelandsfort, men øjrtil kommer yderligere ca. 2 mill. kr. i lønninger, som administreres af søværnskommandoen.

— Hvor mange af disse penge, der skattemæssigt og på andre indirekte måder kommer Sydlangeland kommune til gode vil være yderst vanskeligt at opgøre, erkender kommandørkaptajn Juul S. E. Hansen, 52 år, og fra i morges forhenværende chef på Langelandsfort.

— Men det er min faste overbevisning, tilføjer Juul Hansen, at en militærforlægning har langt større good will i provinsen end i hovedstadsområdet. Ikke blot fordi man i provinsen kommer nærmere hinanden i det daglige, men nok så meget fordi mange ser sådan på det, at når de nu har fået en militær forlægning som nabo, så er det blot et spørgsmål om at få det bedst mulige ud af bekendtskabet. I København — derimod — er det mit indtryk, at man er mere end glade for at slippe af med et par kaserner, hvor man i stedet kan bygge huse eller virksomheder.

Torsdag aften havde Langelandsfort indbudt gæster til en reception i anledning af Juul Hansens afsked med Langeland og den nye chef, kommandørkaptajn J. B. Pranovs ankomst til fortet. Ved denne lejlighed lykkedes det presseofficer, orlogskaptajn K. Marquard Petersen at trække de to chefer til et afsides sted for at mødes med pressen.

— Min forgænger var her i tre år og det samme er tilfældet for mit vedkommende, men jeg tænker ikke, at der er tale om en bevidst tradition, som er ved at blive opbygget, siger Juul Hansen, der skal være næstkommanderende i televæsenet, den elektroniske afdeling i søværnets tekniske tjeneste.

Han har været meget glad for sine år på Langeland og fremhæver marinedistrikt Langeland som et fortræffeligt uddannelsessted, fordi den forholdsvis lille styrke på fortet medfører en mere differentieret uddannelse, end der gives andre steder.

— Reglerne om en udvidet samarbejdsordning — talsmandssystemet — finder jeg personligt ganske udmærket, selv om man vel først om et par år kan se et helt klart billede af ordningens effektivitet. Men for mig at se er det et yderst værdifuldt medium til at fremme kommunikationen mellem de enkelte ansvarsgrupper, og det er mit indtryk, at langt de fleste misforståelser og eventuelle konflikter bliver uddebatteret på et tidligt tidspunkt.

Fortets nye chef, kommandørkaptajn J. B. Pranov, er 45 år. Han er uddannet artillerist og har — pudsig nok — været med til at instal-

lere ildstedsanlægget til kanonerne på Langelandsfort.

Han har gjort tjeneste ved Natoskolen i Kiel og var i nogle år næstkommanderende på kadetskoleskibet. I de sidste to år har han været chef for 2. fregatdivision samt på korvetten »Flora«.

— I de otte dage, jeg har været her i forbindelse med overleveringen, er jeg blevet klar over, at der foregår en masse aktivitet på stedet, som jeg egentlig ikke havde gjort mig forestillinger om, siger kommandørkaptajn Pranov.

Det kan godt give lidt overgangsvanskeligheder at skulle omstille sig fra skibsdækket til landjorden, men i virkeligheden er et skib, der ligger til kaj, så nogenlunde det samme som Langelandsfort. Men livet om bord kræver en virkelig god fysik.

Det officielle chefskifte fandt sted på paradepladsen på Langelandsfort i går morges. Næstkommanderende, orlogskaptajn K. Marquard Petersen, afleverede styrken til kommandørkaptajn Juul Hansen, der efter en kort afskedstale til mandskabet og officererne afleverede styrken til kommandørkaptajn Pranov.

Paradens muntreste situation: Den ældste af fire feriedrenge, der for tiden er på Langelandsfortet, meldte fuldt reglementeret og i stram retstilling sin sektion klar — og fik en kort, men hyggelig sludder med den nye kommandørkaptajn.

Paradens glædeligste nyhed: Mandskabet fik weekend-orlov allerede fra i går middags.